

**MAHI-09**

December - Examination 2017

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** This section contains 8 very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 marks and maximum word limit for each question 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-अ में आठ अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है एवं प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Who was Pipa?  
पीपा कौन थे?
- (ii) Write about 'Alwar'  
'अलवार' के बारे में लिखिए।
- (iii) Who was Madhwacharya?  
माधवाचार्य कौन थे?
- (iv) Who was the founder of Sattari Silsila in Sufism?  
सूफी में सत्तारी सिलसिले की स्थापना किसने की थी?
- (v) Who was Abdul Kadir Jilani?  
अब्दुल कादिर जिलानी कौन थे?
- (vi) Who was Baba Farid?  
बाबा फरीद कौन थे?
- (vii) Where is the tomb of Nizamuddin Aulia?  
निजामुद्दीन औलिया का मकबरा कहाँ स्थित है?
- (viii) Who is the author of Beejak?  
'बीजक' का लेखक कौन है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of 8. Each questions carries 8 marks and maximum word limit for each question is 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-ब के 8 प्रश्नों में किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Vallabh sect.  
वल्लभ सम्प्रदाय के बारे में टिप्पणी लिखिए।
- 3) Write a short note on the teachings of Guru Nanak.  
गुरु नानक की शिक्षाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) What do you know about Chisti Silsila?  
चिश्ती सिलसिला के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 5) Describe the main teachings of Dadu Dayal.  
दादूदयाल की प्रमुख शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।
- 6) Evaluate Mira's contribution in the field of social and religious reforms in Rajasthan?  
राजस्थान में सामाजिक तथा धार्मिक सुधार के क्षेत्र में मीराबाई के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Point out the similarities between the teaching of Sufi and Bhakti Sants?  
सूफी एवं भक्ति संतों के उपदेशों में समानता का उल्लेख कीजिए।
- 8) Write a short note on Qadiri Silsila.  
कादिरि सिलसिला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Nirguna Sants?  
निर्गुण संतों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** out of four questions from this part. Each question has 16 marks and the answer of each question should not exceed 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड के चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10) Evaluate the contribution of the Saints of Rajasthan in Bhakti movement.

भक्ति आंदोलन में राजस्थान के संतों के योगदान की समीक्षा कीजिए।

11) Discuss the role played by the Sufi Saints in the cultural synthesis during the medieval period.

मध्यकालीन सांस्कृतिक समन्वय में सूफी संतों के योगदान का विवेचन कीजिए।

12) Up to what extent Bhakti movement was influenced by sufism?

भक्ति आंदोलन सूफी मत से कहाँ तक प्रभावित हुआ?

13) Write about the origin of sufism.

सूफीवाद के उत्कर्ष के बारे में बताइए।

\_\_\_\_\_